
Prot. 324 del 4/3/2016 
Class.III/2 disp. 38/2016 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 

Presidenza 

Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 

T (+39) 06 4976(2)6921 F (+39) 06 4976(2)6097  

www.economia.uniroma1.it  

IL PRESIDE 
 
Vista   la Legge 240 del 30 dicembre 2010; 
Visto  lo Statuto dell’Università di Roma, La Sapienza; 
Visto il Regolamento di Ateneo per le elezioni dei rappresentanti e delle studentesse 
Visto  il Regolamento vigente della Facoltà di Economia; 
Vista  la delibera della Giunta di Facoltà del 19.2.2016, relativamente alla proposta 

della Commissione di coordinamento dei corsi di Studio di delegare il Preside 
all’indizione delle elezioni e di quant’altro connesso, al fine di favorire la 
centralizzazione delle operazioni elettorali e di potersi avvalere della 
collaborazione dell’Ufficio elettorale di Facoltà; 

Viste le deleghe pervenute dei singoli Presidenti dei corsi di studio e dell’Area 
didattica in Economia di Latina; 

 
DISPONE 

 
Articolo 1 

 
L’indizione delle elezioni dei rappresentanti degli studenti e delle studentesse nei 
consigli di corso di Studio, presso la sede di Roma, di: 
 
-Scienze economiche       n.  8 rappresentanti  
-Scienze aziendali       n.14 rappresentanti 
-Economia Aziendale       n. 5 rappresentanti  
-Economia Politica        n. 6 rappresentanti 
-Finanza e Assicurazioni       n. 3 rappresentanti 
-Intermediari, Finanza Internazionale e Risk Management   n. 3 rappresentanti 
-Management delle Imprese       n. 4 rappresentanti 
-Tecnologie e Gestione Dell'innovazione     n. 3 rappresentanti 
-Turismo e Gestione Delle Risorse Ambientali    n. 2 rappresentanti 
 
Le votazioni avranno luogo mercoledì 13 aprile 2016 p.v. dalle ore 10,00 alle ore 
17,00 presso sala di lettura, detta “Acquario”, della Facoltà di Economia, via del 
Castro Laurenziano, 9.  
 

Articolo 2 
 
L’indizione delle elezioni di n. 5 rappresentanti degli studenti e delle studentesse nel 
consiglio di Area didattica in Economia, presso la sede di Latina. 
 
Le votazioni avranno luogo martedì 13 aprile 2016 p.v. dalle ore 10,00 alle ore 17,00 
presso l’aula 7 sita nella sede di Latina, viale XXIV Maggio, 7. 
 

Articolo 3 
L’elettorato attivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data delle votazioni 
risultino iscritti all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) ai singoli corsi di 
studio. 



 

 

 

 

Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste 
dall’art. 9 “Codice etico” dello Statuto di Ateneo, coloro che non abbiano sostenuto 
positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni. 
L’elettorato passivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data di indizione 
delle elezioni risultino regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, ai singoli 
corsi di studio. Ciascun elettore esprime soltanto una preferenza. Gli eletti sono 
nominati per un biennio; il mandato è rinnovabile una sola volta consecutivamente. 

In caso di rinuncia o di successiva indisponibilità di uno degli eletti, subentra lo 
studente successivo per numero di preferenze; il relativo mandato scade con quello 
della componente studentesca. 

Il rappresentante degli studenti decade automaticamente con il cessare dello status di 
studente del singolo corso di studio. 

Articolo 4 
 
Il numero dei rappresentanti degli studenti e delle studentesse da eleggere 
rappresenta il 15% dei docenti afferenti ai singoli corso di studio. Le candidature 
dovranno pervenire, tramite manifestazione di volontà con lettera o email indirizzata al 
Preside, sottoscritta da ciascun candidato per il consiglio di corso di studio, entro il 
termine perentorio del 11 marzo 2016. 
 
Ciascuno studente può presentare reclamo all’Ufficio elettorale di Facoltà avverso 
l’elenco provvisorio, nel termine perentorio di due giorni dalla sua pubblicazione. 
L’Ufficio elettorale di Facoltà deciderà in via definitiva con provvedimento motivato 
entro i due giorni successivi, sentito, ove lo ritenga opportuno, il presentatore del 
reclamo. 

 
 
     F.to Il Preside 
    Prof. Giuseppe CICCARONE 
 


